

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΛΑΛΟΙ

δεκαπενθήμερη εφημερίδα στην υπηρεσία του θεσπρωτικού λαού

ΚΥΡΙΑΚΗ 30 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1979 Αριθμός φύλλου 58

Έκδοτης - Διευθυντής ΣΠΥΡ. Κ. ΤΣΩΝΗΣ

Γραφεία: Κύπρου 50 - τηλ. 22545 - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Ήπειρώτικη έκδηλωση υπέρ των σεισμοπαθών (Μέ την φροντίδα της Παν)κής)

Στις 9/12/79 έγινε από γήπεδο ΣΠΟΡΤΙΓΚ στην Αθήνα ήπειρωτική έκδηλωση υπέρ των σεισμοπαθών Θεσπρωτίας, ύστερα από τέλεια οργάνωση της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ κορυφαίας οργάνωσης των άποδήςμων ήπειρωτών στην Αθήνα.

Όλοι οι ήπειρώτες καλλιτέχνες προσφέρθηκαν αφιλοκερδώς και χάρισαν στους πολυπληθείς άκορατες ένα θαυμάσιο μεσημερινό Κυριακάτικο μουσικό πρόγραμμα που παρουσίασε θαυμάσια ο ΑΛΚΗΣ ΣΤΕΑΣ.

Τήν έκδηλωση χαιρέτισαν ο πρόεδρος της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ κ. Κ. ΝΑΣΗΣ και ο Δήμαρχος (Ήγ)τσας κ. Π. ΝΤΑΗΣ, οι οποίοι τόνισαν χαρακτηριστικά πόν ψυχικό δεσμό των Ηπειρωτών, τὰ ώραία αίθριά τους και την προσφορά τους από ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ.

Στήν έκδηλωση συμμετείχαν οι τραγουδιστές ΤΑΣΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ — ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΒΑΓΙΑΣ — ΜΑΚΗΣ ΚΙΑΜΟΣ — ΑΛΕΚΟΣ ΚΙΤΣΑΚΗΣ — ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΥΡΤΗΣ — ΑΛΕΚΟΣ ΚΩΣΤΑΣ — ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ — ΣΤΕΛΙΟΣ ΜΠΕΛΛΟΣ — ΓΙΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ — ΣΑΒΒΑΣ ΣΙΑΤΡΑΣ — ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΟΥΜΑΣ — ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΤΙΟΥ — ΠΑΓΩΝΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ — ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ — ΓΙΩΡΓΟΣ ΥΦΑΝΤΗΣ — ΧΡΟΝΗΣ ΑΪΔΟΝΙΔΗΣ — ΛΑΚΗΣ ΧΑΛΚΙΑΣ.

Συμμετείχαν επίσης οι Ήπειρώτες μουσικοί: ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ — Π. ΛΟΥΚΑΣ — Τ. ΧΑΛΚΙΑΣ — ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΔΑΜΟΣ — ΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΟΥ — ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΖΟΥΜΠΑΣ — ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΟΛΗΣ — ΛΑΖΑΡΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ — ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΧΑΛΚΙΑΣ — ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ — ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΟΥΜΠΑΣ — ΜΑΝΩΛΗΣ ΜΠΑΛΛΑΣ — ΛΑΜΠΡΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ — ΘΑΝΑΣΗΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ — ΑΛ. ΖΑΓΟΡΑΣ — ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΙΜΟΣ — ΝΙΚΟΣ ΚΟΝΤΟΣ και ο ανεπανάληπτος... ΜΑΝΘΟΣ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ.

Χόρεψαν ο παιδικός χορευτικός όμιλος της αδελφότητας 'Αντίπτερας (που όμολογούμενως έδωσε την παράσταση και καταιχειροκροτήθηκε), ο Πογωνήσιος χορευτικός όμιλος ΣΤΡΑΤΗΣ, ο χορευτικός όμιλος ΣΤΑΜΑΤΗ και ο χορευτικός όμιλος ΛΑΛΟΥ — ΔΗΜΑ.

Η ΑΝΝΑ ΙΑΣΩΝΙΔΟΥ άπόγεισε ένα επίκαιρο ποίημα του Γ. ΘΕΜΕΛΗ που δημαιοσύνη παρακάτω... θαυμάσιοι όλοι οι καλλιτέχνες διασκέδασαν τους μικρόχολους Θεσπρωτούς και τους άπάλυναν τόν πόνο τους.

Η μόνη παρατυπία ήταν ή παραορά άναδόχους στον τραγουδιστή ΚΙΤΣΑΚΗ κοπ' έζαίρεση.

Προσωπικά δέν θά του προσ

φέραμε ούτε ΓΟΜΑΡΑΓΚΑΘΑ, γιατί φοβάει για διαφήμιση και ΛΟΥΛΟΥΔΙΑ.

Όλοι οι καλλιτέχνες ήταν θαυμάσιοι και άξιοι πολλών λουλουδιών.

Άλλά σε τέτοιες ώρες δέν άρμόζουν λουλούδια και έπιδείξεις.

Τήν έκδηλωση τίμησαν μέ την παρουσία τους οι βουλευτές κ.κ. ΚΑΚΑΛΑΜΑΝΗΣ — ΜΩΡΑΪΤΗΣ — ΛΑΜΠΡΑΚΗ — ΛΙΑΡΟΚΑΠΗΣ — ΤΣΟΒΟΛΑΣ — ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ, οι δήμαρχοι Κορυδαλλού και (Ήγ)τσας, ο τ. Πρόεδρος της Παν)κής κ. ΜΑΝΤΖΙΚΑΣ οι πολιτευτές Θεσπρωτίας κ. κ. ΛΙΑΚΟΣ — ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ και πλήθος Θεσπρωτών και Ήπειρωτών.

Χαρακτηριστική ήταν ή άπουσία των ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΟΝΤΩΝ, λές κι ήτανε πολλή τικτοποιημένη ή έκδηλωση.

Οι έσπράξεις που άνηλθαν στο ποσό των 450.000 δρχ. περιήχον διατέθηκαν στους σεισμοπαθείς Θεσπρωτίες.

Η ταπεινή μας στήλη συχαίρει την ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ για την δράση της και όλους όσους συντέλεσαν στην επιτυχία της έκδηλωσης.

Είναι και αυτό κάτι για την

● Στήν 4η Σελίδα

Η ΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΑΛΟΝΙ

ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 370 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ — ΑΘΗΝΑΙ
Ένα πραγματικό Ήπειρώτικο Κέντρο διασκέδασης
ΤΡΑΓΟΥΔΟΥΝ: ΔΗΜ. ΒΑΓΙΑΣ — ΠΑΓΩΝΑ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ — ΠΑΝ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ — ΑΛΕΚΟΣ
ΚΩΣΤΑΣ — Μ. ΓΚΑΛΜΑΝΗ ΚΑΙ Ο ΣΤΕΛ. ΜΠΕΛΛΟΣ
ΚΛΑΡΙΝΟ: ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΖΟΥΜΠΑΣ και ΒΑΣ. ΔΗΜΟΥ

Ή Ήπιφυλλίδα μας

« Τόν φθόνον έλκος είναι της ψυχής. »

(Ο φθόνος καταστρέφει την ψυχή).

Ο φθόνος αλέθει την ψυχή μας, καταστρώνει τὰ σωθικά μας σιγά - σιγά σαν ο ακόρος. Μοιάζει μέ τό μικρόβιο της φυματίωσης, που κρυφολεύει τον οργανισμό, τον φθείρει άργά, αλλά σταθερά. Τόν έξον τώνει θαμνηδόν μέχρι που τελικά νά φθάσει ο θάνατος. Είναι τό άπαισιώτερο έργαλείο που μπορεί νά διαβρώσει τό στεριώτερο οικοδόμημα.

Δρά σαν έπάρτος νόσος, βραδέως και έκ του άφανού, αλλά επί του ασφαλούς και άποτελεσματικά. Ουδέποτε άσποχτεί, αλλά πάντα σκοπεύει μέ ευστοχία και ακρίβεια, βρίσκει άλάνθαστα τόν στόχο της. Μοιάζει μέ την καταραμένη άσβένεια, που ξεκινάει άνυποψία και κάποιον σπιγμή σέ οδηγεί

στό μοιραίο, σέ φέρνει κοντά στον θάνατο και οίε παραδίνει στις άρπάγες του Χάρου άνέλκητα και άνελήτητα.

Μέ την γάγγραινα που ξεκινάει από ένα άσήμαντο και άνυπολόγιστο τραύμα και προχωράει στην άρχή άργά, έπειτα ραγδαία και άσταμάτητα και προκαλεί την γενική σήψη του σώματος και τελικά έπιφέρει τόν θάνατο.

Έτσι ο φθόνος σαν οί κεφαλές της Λερναίας Ύδρας, γεννάει τό μίσος, έξαπολύει τὰ πάθη, έκτοξεύει την διχόνοια που υποδουλώνουν την ψυχή, την βαστραβλώνουν και την όδηγοούν στην καταδίκη. Κυφορετό άλληλοφάγωμα και γαλουχεί την έμπάθεια, τίς φιλικές και διενέξεις. Ένθαυρόνεται ή άναρχία.

Απ' εκεί πηγάζουν ή διάλυ

Στήν πρόσφατη κλήρωση του ΕΘΝΙΚΟΥ ΛΑΧΕΙΟΥ δυό άπ' τους υπερχυρούς ήταν άπ' τόν νομό μας.

Ο κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ Προϊστάμενος της έποπτείας Έμπορίου και Διευθυντής του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων, άριστος υπάλληλος και άνθρωπος ηλικίας 55 χρόνων άπό τόν ΛΙΑ Φιλιατών κέρδισε 15.000.000 δρχ. μέ τό Έθνικό Λαχείο άριθμ. 29589.

Τους εύχόμαστε καλή τοποθέτηση.

Δραστηριότητες του Δημάρχου Ήγουμενίτσας στην Αθήνα

Κατά την μετάδασιν του στην Αθήνα ο δήμαρχος (Ήγ)τσας κ. Π. Νταής έπισκέφθηκε τόν ύπουργόν Δημ. Έργων κ. Ζαριντιδην μαζί μέ τόν Νομάρχη Θεσπρωτίας κ. Βλαχόσωτηρο και συνεζήτησαν διάφορα έπείγοντα προβλήματα που άπασχολούν τους σεισμοπαθείς της Θεσπρωτίας. Ο κ. ύπουργός έδειξε ένδιαφέρον και ως ανακοίνωσε μέχρι τέλους Δ)βρίου θά σταλούν 220 τροχόπιτα και 180 καλύβες (μπαράγκες) διά την κάλυψιν των έχόντων άμεσον άνάγκην στεγάσεως και θά έπακολουθήσει και άλλη άποστολή μπαράγκων δρασύτερον. Έπίσης άποφάσισε την σύσταση ειδικού γραφείου εξυπηρέτησεως σεισμοπληκτών.

Έν συνεχεία έπισκέφθηκαν τόν ύφ. Δημ. Έργων κ. Μάνον πρώτος τόν όποιον ο Δήμαρχος έπέδωσε αίτησιν άνακήρυξεως της άποφάσεως άκυρώσεως του σχεδίου πόλεως. Ο κ. ύπουργός δέν έδωσε λύση στο ζωτικό αυτό πρόβλημα αλλά ύπαχθή ότι θά τό μελετήσει.

Έπίσης ο δήμαρχος έν συνεχεία έπισκέφθηκε τόν ύπουργόν Προεδρίας Κυβερνήσεως κ. Στεφανόπουλον. Στα διάφορα ζητήματα του Δήμου άναεργάστη έπίσης μέ τόν Πρόεδρο του Οργ. Προνοίας κ. Τσάκωνα για θέματα καλύτερας εξυπηρέτησεως των σεισμοπαθών. Ο κ. Τσάκωνας δήλωσε ότι έστειλε ήδη εις Ήγουμενίτσα 400 σάμπες θερμάνσεως που προέρχονται άπό χρήματα έξωτερικού.

Πρόσθετ έπίσης στή μεγάλη συγκέντρωση των άποδήςμων Ήπειρωτών που έπραγματοποιήθηκε στο γήπεδο «Σπόρτιγκ» πρωτοδουλή της Παν)κής Συ

● Στήν 4η σελίδα

Ο «ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΟΣ ΚΑΠΙΤΑΛΙΣΜΟΣ» ΤΟΥ Κ. ΡΑΛΛΗ ΚΑΙ Ο ΣΟΣΙΑΛΙΣΜΟΣ

Τά δύο άρθρα του ύπουργού Έξωτερικών κ. Γ. Ράλλη, που δημοσιεύτηκαν στην «Καθημερινή», ένν φαίνεται νά έχουν ως άντικείμενο κριτικής ιδιαίτερα τό κόμμα της άξιοματικής άντιπολιτεύσεως, καταλήγουν σέ γενικεύσεις που προβάλλουν τό καπιταλιστικό σύστημα σαν τή μόνη ρεαλιστική και σωτήρια κοινωνική έκλογή. Είναι ύπόθεση των κομμάτων που κατανομάζονται, ν' άπαντήσουν στίς έπικρίσεις που τους άφορούν, αλλά δέν είναι δυνατό νά μείνουν χωρίς άνταπάντηση οι

Για νά θεμελιώσει τά πάρα πάνω συμπεράσματά του ο κ. Ράλλης φτάνει νά έπικαλείται τόν εύρωκομουνισμό και τόν εύρωκομουνισμό αλλά φεύγει ότι ένισχύουν την έπιχειρηματολογία του. Γράφει: «Τό μεγάλο πείραμα που πραγματοποιείται σήμερα, ιδιαίτερα στις εύρωπαϊκές χώρες, για την άποσύνδεση του σοσιαλισμού μέ άτομικές έλευθερίες και χωρίς μονοκομματικό κράτος — όπως άποδέχεται και ο εύρωκομουνισμός — δέν φαίνεται νά άπασχολεί την έλληνική

ΤΟΥ ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΧΑΣΑΠΙΔΗ

συμπερασματικές θέσεις του κ. Ράλλη, που άναφέρονται γενικά στην «κοινωνική προσφορά» του καπιταλιστικού συστήματος και στους στόχους που ο ίδιος άποδίδει στο δημοκρατικό σοσιαλισμό.

Παραθέτω τά βασικά συμπεράσματα των άρθρων που μάς ένδιαφέρουν. «Τό άπτικό καθεστώς σήμερα, παρ' όλως τίς άδύνατες του πλευρές, είναι έκείνο που περισσότερο άπό όποιο δήποτε άλλο κοινωνικό σύστημα έπιπρέπει τή διακίνηση και διαπάλη των ίδεών και μέσα άπτή σύγκρουση των άντιθετών συμφερόντων τελικά οδηγεί στο συμβιβασμό, πρώτη και μεγάλη δημοκρατική άρχή» και καταλήγοντας «... μόνο ο έλεγχομένος καπιταλισμός, παρ' όλως τίς άδυναμίες και τίς άντιθέσεις του, συνδυάζει την κοινωνική ευημερία και την πολιτική έλευθερία».

νική άντιπολιτεύση».

Απ' τά κείμενα που προαναφέρθηκαν καταφαίνεται πώς ή βασική έγνοια του κ. Ράλλη είναι νά πειστούν οι εύρύτερες λαϊκές μάζες πώς τό καπιταλιστικό σύστημα παρ' όλως τίς «άδύνατες», είναι τό μόνο σύστημα στο όποιο πρέπει νά προβλέπουν γιατί άν επιδιώξουν νά ξεφύγουν άπ' αυτό θά χάσουν τό πεπλις «πολιτικές έλευθερίες» που τους παρέχουν τή δυνατότητα νά άγωνίζονται για νά καλύτερέσουν τή μοίρα τους!

Απ' την άλλη πλευρά έπικαλείται τό γεγονός ότι ο εύρωκομουνισμός και ο εύρωκομουνισμός για την έλευθερία και την δημοκρατία άναισθήθηκε στην ιδεολογία τους, αλλά άποσιωπά ότι βασικός τους στόχος είναι και παραμένει ή άλλαγή του συστήματος και όχι ο εύρωκομουνισμός του για νά διασυνίζετα.

Στό τέλος του δημοκρατικού δρόμου που έχει έπιλέξει ο εύρωκομουνισμός, τό καπιταλιστικό σύστημα του κ. Ράλλη

● Στήν 4η Σελίδα

ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ

(Σωκράτης)

τό στάδιο του φθόνου. Όλοι είναι έχθροί του. Όλα που φαίνε. Σέ κανένα δέν τρέφει ίχνος έμπιστοσύνης και άγάπης. Κανένας δέν είναι άδελφός. Έχει κυριαρχικά τυφλωθεί άπό τὰ πάθη του. Δέν είναι σέ θέση πια νά διακρίνει την άλήθεια άπό τό ψέμα, τό πραγματικό άπό τό φανταστικό και έπιτημονία, την ελκρινεία άπό την απάτη. Τό καλό άπό τό κακό. Την ζημία άπό τό κέρδος. Τό άμφερό άπό την καταστροφή.

Όλα τά άντικρύζει θελά και μπερδεμένα. Γι' αυτό έχει γίνει έξ αιτίας της συγχύσεως αυτός έπφοδος και έπικίνδυνος. Παραπαλεί άνάμεσα στα πάθη και τίς μικρότητες. Δέν μπορεί νά δει μέ ήρεμία και νηφαλιότητα, νά κρίνει άν

φίρες και καταστροφές. Ο άνθρωπος ο φθονερός χάνει τόν έλεγχό τους και τελικά γίνεται έρμαιό τους. Τόν καθιστά μισάνθρωπο και μισαλλόδοξο, άντικοινωνικό. Άρνητικό παράγοντα της κοινωνίας. Ολέθριο όργανο των παθών του, που άσυνείδητα και άναίσθητα ύποσκάπτει στην έξουθένωση και άποσύνθεση. Μάχεται μέ τὰ φαρμακρά της βέλη, όλα όσα την έννοχούν κάθε πρόοδο και προσπάθεια άνελίξεως. Την εύτυχία, την καλωσύνη, την άγαθοεργία και την άγάπη τόν πιά βασανισμο έχθρό της, τόν πιά φανατικό άντίπαλο των σχεδίων της. Έξάλλου για την παθολογική κατάσταση στην όποια βρίσκεται πλέον, όλα ξεκινάει άπό

τικειμενικά και δικαία.

Αυτός είναι και ο λόγος πού στρέφεται έναντιον όλων. Γι' αυτό και πους κατατάσσει όλους στην ίδια μοίρα. Τους όλεις με τό ίδιο πρίσμα. Τους μις' έξ ίσου θανάσιμα. Τους μάχεται μέ τὰ ίδια όπλα και την αύτή μοίρα και λύσσα. Ζητάει νά τους καταστράψει με τό αύτό μένος και πάθος. Νά τους καταβροχθήσει με την ίδια βουλή, μία, πενταμένου λιονταριού.

Καταντάει δημόσιος κίνδυνος και δύσκολα ή κοινωνία μπορεί ν' άπαλλαχτεί άπ' αυτούς, όταν μάλιστα λάβουμε ύπ' όψη ότι ή κατηγορία αυτή άρδεύει πολλούς άπό δούτους και συνεπώς άποτελούν ίσχυρή μοάδα που δέν έξολοθρεύεται εύκολα.

Π. ΔΗΜΑΣ

Ο «ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΟΣ ΚΑΠΙΤΑΛΙΣΜΟΣ» ΤΟΥ Κ. ΡΑΛΛΗ ΚΑΙ Ο ΣΟΣΙΑΛΙΣΜΟΣ

● Από την 1η Σελίδα

λη, «ελεγχόμενο ή όχι», θα έχει αντικατασταθεί με το σοσιαλιστικό σύστημα που θα έχει επιβληθεί απ' την ίδια αναγκαία τητα που ο ίδιος επικαλείται για την επικράτηση του καπιταλιστικού συστήματος.

Γράφει επικαλούμενος τη σούλ λογιτική της μαρξιστικής θεωρίας: «Η εμφάνιση του καπιταλισμού ως οικονομικού και κοινωνικού συστήματος, υπήρξε συνέπεια της οικονομικής εξέλιξης της ανθρωπότητας, γιατί η οικονομία υπακούει στις δικές της αναγκαιότητες».

Ακριβώς με βάση τον παραπάνω συλλογισμό του κ. Ράλλη ή εξέλιξη θέβαινα δεν είναι δυνατό να σταματά στον καπιταλισμό, όσο κι αν ο ίδιος και η παράταξη του τό επιθυμούν. Προσφεύγοντας στον Μάρξ για να θεμελιώνει την αναγκαιότητα του σοσιαλισμού, αυτού του σοσιαλισμού όπως διαμορφώνει τον επαναστατικό χώρο.

Α Λ Λ Α Γ Η ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΩΝ

Όσο πρέπει να αναγνωριστεί κανένας πώς τα άρθρα του κ. Ράλλη είναι γραμμένα με ύφος και επιχειρήματα που δεν συνηθίζονται απ' τους υποστηρικτές της παράταξής του. Όπως επίσης πρέπει να συμφωνήσει κανένας μαζί του πώς έγιναν ανοήματα στην εξωτερική πολιτική αλλά να αναγνωριστεί ακόμα και κάτι άλλο σημαντικό που συνδέεται με το όνομα του κ. Ράλλη που ο ίδιος αποφεύγει να τό επικαλεσθεί γιατί δεν έχει «αφοριεσμοί» ακόμα απ' την ίδια την παράταξή του και που κόντευε να του στοιχίσει την πολιτική του σταδιοδρομία. Ένωσώ την καθιέρωση της δημοτικής γλώσσας.

Ταυτόχρονα πρέπει, όμως να ανακαλύψει κανένας στα ίδια τα άρθρα τη μεθοδευμένη προσπάθεια της παράταξης του κ. Ράλλη να αντιμετωπίσει ένα καινούριο πρόβλημα που έχει καταληκτικές επιπτώσεις στην ίδια υπόσταση της παράταξης και ήταν ιδιότυπα να παραταχτεί κανένας πώς ο κ. Ράλλης

που έπρεπε κατά την γνώμη του, να έχει τό κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης για να είναι σε θέση να καταλάβει και να διατηρήσει την εξουσία. Εί ναι φανερό, αντίθετα, πώς εκεί να πού τον ενδιαφέρει είναι να μην επηρεαστούν οι λαϊκές μάζες που είναι εγκλωδιασμένες στο στρατόπεδο της Νέας Δημοκρατίας και μετακινηθούν στο στρατόπεδο που είναι ενάντια στο καπιταλιστικό σύστημα. Εί ναι θέβαιο πώς αν διαμορφωνόταν στη χώρα μας ένα δημοκρατικό σοσιαλιστικό μαζικό κίνημα με ευρωπαϊκό πλαίσιο, αλλά πού να απειλούμε άμεσα τη νομιμότητα της εξουσίας απ' τη Ν.Δ., τότε ο κ. Ράλλης θα εύρισκε παρόμοια επιχειρήματα

ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ Θ. ΜΗΝΑ

Εύχεται στην σεβαστή πελατεία του ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ και ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ ο καινούργιος χρόνος.

για να «κατηγορήσει» αυτό τό ευρωπαϊκό σοσιαλιστικό κίνημα για να αναχαίσει τις λαϊκές μάζες που συμπλέουν με την Ν.Δ. να τό ακολουθήσουν.

Έχει αναπτυχθεί σε άλλα άρθρα ή διαπίστωση πώς για λόγους παραδοσιακούς και ιδιαίτερα ψυχολογικούς (εμφύλιος πόλεμος, δικτατορία) μεγάλες λαϊκές μάζες αναγκάζονται να συμπλέουν με την παράταξη του κ. Ράλλη, που δεν θά είχα δυσκολία να την κατονομάσω συντηρητική, αποφεύγοντας τούς χαρακτηρισμούς «όπισθοδρομική ή φασιστική δεξιά», πού ο ίδιος αναφέρει ως κατάχρηση «τυποποιημένων συνθημάτων» αν δεν υπήρχαν μέσα σ' αυτή την παράταξη ισχυρές αντιδραστικές δυνάμεις πού τις ίδιες τις δικές του εκσυγχρονισμένες καπιταλιστικές θέσεις δεν τις ά νέχονται.

Οι λαϊκές αυτές μάζες πού και στην ουσία σοσιαλιστικού προσανατολισμού, όσο περνά ο καιρός

τίας και αναζητούν τρόπο να αποδεσμευτούν και να περάσουν στο στρατόπεδο της αλλαγής όπου και ανήκουν. Έτσι μέσα στην παράταξη του κ. Ράλλη υπάρχουν απ' τη μία ή ά ρ χ ο υ σ α δ ε ξ ι ά κ ή απ' την άλλη ή λ α ι κ ή «δ ε ξ ι ά» έχουν στόχο τό άρθρο του κ. Ράλλη, προσπαθώντας να την πείσουν να παραμείνει εγκλωδιασμένη στο ίδιο στρατόπεδο πού δεν διαθέτει θέβαινα ισοτήκα και αλληλεγγύη αλλά διαθέτει «ασφάλεια» και «ελευθερία» σε βαθμό πού έπιτρέπει τά «άνθρωπινα πράγματα», ενώ έξω απ' τό στρατόπεδο του «ελεγχόμενου καπιταλισμού» υπάρχει τό έρεβος!

Ο Υ Τ Ο Π Ι Α Η ΑΝΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

Γίνεται τώρα αντίληπτός ο λόγος πού οδηγεί τον κ. Ράλλη στη γενίκευση των συμπερασμάτων του. Καταλογίζει θέβαινα στο πρώτο πλάνο όλα τά δεί νά στο μαρξιστικό και «μονοκομματικό» σοσιαλισμό, αλλά στο δεύτερο πλάνο επιδιώκει έντεχνα να παρουσιάσει τό δημοκρατικό ευρωπαϊκό σοσιαλισμό «άστικοποιημένο» και «ρεφορματικό», μία κάποια παρalloλή του σημερινού καπιταλιστικού συστήματος.

Αυτόν κυρίως τον άδογματισμό τό άλλα άσυμφιλίωτο με τό σημερινό σύστημα δημοκρατικό σύστημα δημοκρατικό σοσιαλισμό έπιζητεί ο κ. Ράλλης να διαγράψει απ' τη σκέψη της λαϊκής «δεξιάς» γιατί γνωρίζει καλά πώς ο Ιμάζες της λαϊκής δεξιάς πρός αυτόν τον σοσιαλισμό προβλέπουν για ν' άπαλλάγουν μία για πάντα απ' τό «προστατευτικό» γρανάξια της άρχουσας τάξης.

Πρέπει όμως να γνωρίζει ο κ. Ράλλης πώς, σεας δυσκολίες κι αν άρξουν, ο δημοκρατικός σοσιαλισμός θά θρεί τον τρόπο να βοηθήσει στην απελευθέρωση αυτών των μαζών, στερεώνοντας, έτσι την πολιτική δεξαμενή απ' την οποία άντλεί ή άρχουσα δεξιά για να μονοπωλεί την εξουσία και να φράζει τό δρόμο πρός τη θα



κ. Διευθυντά,

Σας παρακαλώ καταχωρήσετε στο φύλλο της εφημερίδας σας τά έξής :

Παίρνοντας άφορμή από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα «Έλληνικός Άγγελιοφόρος» (φύλλο 129) της 1 - 12 - 1979 και με τίτλο «Σχολείο χωρίς βιβλία και έποπτικά μέσα» έχω και εγώ να δημοσιεύσω τά κάτωθι :

Αυτό πού συμβαίνει στα Έλληνικά σχολεία του Μονάχου της Δ. Γερμανίας, συμβαίνει ακόμα σήμερα και στα δημοτικά Σχολεία του νομού μας.

Συγκεκριμένα στην Κοινότητά μας λειτουργεί

μονοθέσιο δημοτικό Σχολείο αποτελούμενο από 35 μαθητές, αν και ο νόμος προβλέπει ότι άνω των τριάντα (30) μαθητών πρέπει να είναι 2θέσιο σαν να μη φτάνει αυτό οι μαθητές, της πρώτης (Α') τάξης στερούνται ακόμα και άναγνωστικού βιβλίου, αν και πέρασε ένα τρίμηνο της σχολικής περιόδου.

Διαπιστώσαμε ότι τά βιβλία δόθηκαν σε πολλά σχολεία άλλων Κοινοτήτων και από εκεί και πέρα σταμάτησε ή διανομή τους.

Και ρωτάται ο κ. Έπιθεωρητής α) Άνω των τριάντα (30) μαθητών τά σχολεία δεν θεωρούνται 2θέσια; β) Τι τέλος πάντων θά γίνει με τά βιβλία θά δοθούν επιτέλους στα παιδιά μας;

Μιλάμε τέλος για καλές συνθήκες διδασκαλίας των παιδιών μας αυτές είναι οι καλές συνθήκες κ.

Έπιθεωρητά;

Ευχαριστώ για την φιλοξενία

Ράγιο 5 Δεκεμβρίου 1979 Κων/νος Β. Αποστόλου

Άξιότιμε κ. Δ)ντά, Στο ύπ αριθ. 55/11.1979 φύλλο της έγκριτης εφημερίδας σας, δημοσιεύσατε άρθρο με τίλο «ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΣΗΜΕΡΑ».

Τό άρθρο σας αυτό αναφέρεται σε θέματα διοικήσεως, οργανώσεως κ.λ.π. του Νοσοκομείου μας, για τά όποια, άσφαλώς, θά σάς άπαντήσουν οι άρμόδιοι.

Εγώ σαν Δήμαρχος Φιλιατών θά σταθώ μόνο σπ' ή παράγραφο των προτάσεών σας, πού γράφετε: «Νά μεταφερθεί τό Νοσοκομείο»

Η πρότασή σας αυτή κ. Δ)ντά δημιούργησε σπ' πόλη μας μας και σ' όλη την Έπαρχία Φιλιατών μεγάλη άναταραχή και άγανάκτηση. Τά εύλογα παράπονα των συμπατριωτών μας έφθασαν έως έμάς. Παρ ότι τούς εξήγησαμε ότι ή έν λόγω πρότασή σας είναι ένδεικτική και ότι με αυτή επιδιώκεται να συζητησέτε τούς άρμόδιους

θειά κοινωνική και έθελική άλλα γή πού έχει ανάγκη ο τόπος.

για άτά θέματα του Νοσοκομείου μας, έντούτοις δεν καταφέραμε να τούς καθουχάσουμε. Γι αυτό σάς παρακαλώ ν' αναθεωρήσετε τη θέση σας, τροποποιώντας άνάλογα την άνωτέρω πρότασή σας.

Έπισης νά τονίσετε, αν χρειάζεται, ότι ο δύσμοιρος τούτος τόπος μας με έπικεφαλής την πνευματική του ήγεσία και με τη συμπαράσταση των ξενιτεμένων και μη παιδιών του θά σταθεί άσπίδα και θράχος σ' εκείνους πού θά θελήσουν νάκαταργήσουν ή να μεταφέρουντό άνω Νοσηλευτικό Ίδρυμα σε άλλο μέρος απ αυτό πού τό τοποθέτησε ο έμπνευστής και ίδρυτής του Άειμνηστος ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΠΕΜΠΗΣ

Με τιμή

Ο Δήμαρχος Φιλιατών (Δημήτριος Λέντζαρης) Σ.Σ. Μην άνησυχείτε κ. Δήμαρχε, κάναμε δήλωση για νά καθουχάσουμε τούς ΔΗΜΟΤΕΣ ΣΑΣ αλλά, μάλλον όριομένοι όψιμοι δημοσιογράφοι θέλουν νά προκαλούν ΕΝΤΥΠΩ ΣΕΙΣ και συνεχίζουν την ανεπίτρεπτη συμπεριφορά τους!!!

33 Η ΣΟΥΠΕΡ 29 Η ΑΠΛΗ

Οι νέες τιμές ύγρών καυσίμων μετά τις άναμενόμενες αύξήσεις από τις χώρες του ΟΠΕΚ προβλέπονται να είναι :

— Η τιμή της βενζίνης θά αύξηθεί για μέν την άπλη κατά δύο όρχ. τό λίτρο (άπό 27 σε 29 όρχ.) για δέ τη σούπερ κατά τρεις όρχ. τό λίτρο (άπό 30 σε 33 όρχ.).

— Τό μαζούτ κατά κύριο λόγο και λιγότερο τό ντίζελ θά έπωμισθούν τό υπόλοιπο της αύξήσεως της τιμής του άργού πετρελαίου, όποια και αν είναι αυτή. Και αυτό όπως ύποστηρίζεται από όρισμένες κυβερνητικές πηγές, γιατί τό αὐτοκίνητο δεν είναι δυνατό νά έπιβαρυνθεί άλλο.

— Ο προϋπολογισμός δεν πρόκειται να έπωμισθεί την παραμικρή έπιβαρυνση από τά καύσιμα.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Απ' την πρώτη Σελίδα νομοσχεδίας και μήλας πρός τούς συγκεντρωθέντες πούς ό πούς εύχαρίστησε για τό έν διαφέρουν γενικά των άποδήμων ήπείρωτων έν όνόματος όλων των θεσπρωτών.

Έπεσκέφθη έν συνέχεια και τον Δήμαρχο Αθηναίων κ. Μπεληντήν πού όποιον και εύχαρίστησε για την γενναία ένδοξη του Δήμου πρός τούς σεσημασμένους της Κοινότητος Μαζαρακιάς. Κατά την έπίσκεψήν αυτή παρέστη και ο Δημ. Σύμβουλος Άθήνων δικηγόρος κ. Ζυγούρης κατόπιν προτάσεως πού όποιου ένεκρίθη και ή οικου. ένδοξη.

Η ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

● Από την 1η σελίδα

έποχή πού ζούμε μία πού οι άρμόδιοι φορείς ΛΟΦΑΖΟΥΝ ΟΥ. ΤΟ ΠΟΙΗΜΑ ΤΟΥ Γ. ΘΕΜΕΛΗ

Έρχεται κάποτε ή ώρα

Όρα έτοιμασμένη ή άμετάθετη,

σαν από κάποια άλάθευτη Γεωμετρία των άστρων.

Έρχεται κάποτε ή ώρα

κι άρχίζει βουίζοντας μέσα τό σπύτι ν' άνατινάζεται,

σαν τό σφαγμένο ζωο.

Βοή, σαν από κάποιον άνεμο κακοκαιρίας, πού μήκε μέσα και φώλιασε

Από καιρό, από την πρώτη - πρώτη άρχή, σαν τρωτικό

τυφλό μέσ τά θεμέλια

Και σκάβοντας - τρώγοντας πέτρα και ξίδερο

άνοιξε στοά.

Έρχεται κάποτε, τό άναμενόμενο

Άνοίγουν ξάφνου οι τοίχοι, σχίζονται ως πάνου,

σαν τ' άφραχτα χάσματα της άστραπής, και τρέμουν τά παράθυρα

Φτεροκοπάει τό άνύποπτο μέσα πουλί,

Τό φτερωτό στοιχείο

Ός νά τό βρήκε σφαίρα άδόσποτη,

Μιά ντουφεκιά τυφλή και τό λαβώνει.

Εκεί πού ήταν κι έστεκε,

έπιανε τόπο και περίγυρο.

Σπασμένα τσατιά, δοκάρια, δάπεδα, πέτρες και ξύλα

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤ. ΠΑΡΘΕΝΙΟΥ
ΙΑΤΡΟΣ — ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Δ)ΝΤΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΙΛΙΑΤΩΝ
ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΤΟ ΙΑΤΡΕΙΟ
23ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 3 — ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΑΠΟ 8 - 9 π.μ. — 1.30 έως 2.30 μ.μ.

ΚΑΙ ΑΠΟ 5 - 7 ΤΟ ΑΠΟΓΕΥΜΑ

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ 0665) 23949 — 22680

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 0665) 22092 — 22254 — 22072

ΧΡΗΣΤΟΣ Ν. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
Δ ι κ η γ ό ρ ο ς

ΣΤΑΔΙΟΥ 48 (6ος όροφος, Γραφείον 2)

Τηλέφ. 3240761 & 3213522 — ΑΘΗΝΑΙ

ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΦΩΤΙΟΥ - ΠΑΝΑΓΟΥΛΗ
Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ

Θεμιστοκλέους 3 5ος Όροφος Τηλ. 3603119 - 3630803

ARMSTRONG O.E.
ΒΙΟΤ)ΝΙΑ ΗΛΕΚΤΡ)ΣΕΩΝ - ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΤΩΝ
και ΒΙΟΜ)ΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ BLACK και DECKER
Β Α Σ . Τ Α Σ Ο Υ Λ Α Σ — Σ Π . Τ Ζ Ε Κ Ο Σ
Κων)πόλεως 6 - Πετρούπολις ΤΗΛ. 5014.294

ΑΦΟΙ ΓΙΟΓΙΑΚΑ Ο.Ε.
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Πωλούνται : ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ — ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ
στην περιοχή ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ — Π. ΦΑΛΗΡΟΥ
και ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ

Τιμές λογικές — Εύκολιες πληρωμής
Δογ)ράνης 177, ΚΑΛΛΙΘΕΑ
Τηλ. 9587015 — 9731266

ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ
ΑΦΟΙ ΡΟΥΜΠΗ
ΑΓΙΟΙ ΠΑΝΤΕΣ — ΦΙΛΙΑΤΩΝ
Τηλέφ. 31210 — 31371

Έργασία ένυμνημένη και όριστη — ΤΙΜΕΣ ΛΟΓΙΚΕΣ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΕΤΤΟΣ
ΟΔΟΝΤΟΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΚΕΛΕΤΩΝ
και **ΟΡΘΟΔΟΝΤΙΚΗΣ**

Χαλκοκονδύλη 24 - 26 Τηλ. 5230152 ΑΘΗΝΑΙ Τ.Τ. 102

Απαλλαγείτε από τό σπύσιμο των άγκιστρων με την άνωτερη ποιότητα κράματος **REMANIUM G**

ΜΩΣΑΙΚΑ - ΜΑΡΜΑΡΑ
Κ Ω Ν Σ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Σ Σ Ο Υ Κ Α Σ

ΠΡΩΤΟΤΥΠΕΣ ΕΝΑΕΡΙΕΣ ΣΚΑΛΕΣ
ΦΙΛΙΑΤΕΣ

ΤΗΛ. 22197